La prima<sup>a</sup> è: che si guardi, dove hora Ella è quasi arguente, di non diventare respondente, ma stia sempre soda in addurre l'inconvenienti quali possano veramente seguire della non celebratione del concilio. Et, nel intendere, come si resolvano et remediano, volendo bene chiarire tra li altri punti quella che si nota nelle lettere nostre communi, come vicino et importantissimo, et havutone el parer loro, lei — per il mio iudicio — ha poi da significarlo o per lettere o a bocca a S. S<sup>ta</sup>, alla quale deve lassare fare la resolutione, non ostante che V. S. Rev<sup>ma</sup> fusse ricerca di farla essa, perche in una causa commune et tanto importante, come questa, non la saprei mai consigliare altrimenti.

La<sup>b</sup> seconda, che, havendoci Dio donata gratia di stare questo anno in pace, ove non l'usassemo bene, se potria sdegnare con noi et darci tante tribulationi che, quando poi volessemo fare il concilio, non potessimo, oltre che, non aprendosi, non saria conveniente di tenerlo cosi pendente, ma bisognaria venirne ad una resolutione certa, almeno per non esser lapidati da putti.

La terza,<sup>c</sup> che S. S<sup>ta</sup> con il concilio congregato potria dare maggiore ajuto contra infedeli et heretici che hora non può dar solo. Et quanto alli heretici, non andrebbero punto irritando un concilio congregato co'l'unione et intelligentia del resto della Christianità.

\* Die erste Version lautete: La prima che, dove Lei è hora arguente non si lassar diventare respondente, ma stia sempre nel suo proposito, che a S. S<sup>ta</sup> per infinite ragioni pareva d'aprir il conc. di venire alla apertione et celebratione del concilio; et poi che a loro non par cosi, et adducatis li inconvenienti, per l'altra parte hanno da responder loro quel che adunque lo par da fare et solyare li dubii et inconvenienti in contrario, et V. S. R<sup>ma</sup> ha da avvisarne S. S<sup>ta</sup> et lassar far poi a lei. Dies eigenhändig verändert durch die Zusätze La prima (è) che (si guardi) dove hora (ella è) quasi arguente (di) non lassar (si) diventare respondente, ma stia sempre (soda in addur li inconvenienti quali possano [veramente übergeschrieben] seguire [getilgt: nella dilatione del] dalla non celebratione del [getilgt: in differendosi] concilio. Et intendendo, come si risolvano. Et finalmente quel che lo para da fare. Il quale parere V. S. Rev. ha poi da significare o per lettera o a bocca a S. S<sup>ta</sup> et lassare [getilgt: risolvere a lei, guardi] far resolutione a lei.